eingepflanzt (insinuatur). Wenn das geschieht, eignet sich der Mensch das Gute des Lebens gemäß dem nun eingepflanzten Wahren an, und so handelt er aus dem Guten oder scheint zumindest aus dem Guten zu handeln. Vor dieser Zeit war ihm das Glaubenswahre die Hauptsache, aber nachher wird es das Gute des Lebens. Wenn das geschehen ist, dann ist der Mensch wiedergeboren ..." (HG 2979)³⁰.

Swedenborg hat viel über die Ehe des Guten und Wahren geschrieben. Wir sagten zwar, daß für die Dauer unserer irdischen Existenz das Gute und das Wahre geschieden sind, aber diese Scheidung ist keine vollständige. Denn wer vom Wahren ergriffen ist, hat unerkannt schon dem Guten die Tür geöffnet, - obgleich er sich gegen diese Konsequenz sperren kann. Vor allem läßt sich der äußere Mensch nicht so leicht von seinen Vorlieben und Eitelkeiten trennen. Deswegen kann sich die Macht des Guten im Wahren nur mühsam durchsetzen. Aber wer sich dennoch von der Dynamik des Wahren erfassen läßt, der gerät unweigerlich in den Sog der Wandlung, die letztlich in die Wiedergeburt mündet. Jesus vergleicht das Himmelreich einmal mit einem Sauerteig; als Bäcker hat mich dieses Bild immer fasziniert, weil ich täglich sehen konnte, wie eine Handvoll Sauerteig den großen Kessel des ungesäuerten Teiges über Nacht durchsäuert. Das ist die Macht des Guten im Wahren. Wer sich auf das Wahre wirklich einläßt, wird vom Guten überwunden. Das Gute, das sich kraft des Wahren entfalten kann, wenn wir das zulassen, wird von Swedenborg das Gute des Wahren genannt; das ist der etwas hölzerne Ausdruck Swedenborgs für die Nächstenliebe (vgl. HG 4581).

"Das Wahre kann erst dann mit dem Guten verbunden werden ... wenn es im Willen und in der Tat wahr [= verwirklicht] ist, das heißt Gutes des Wahren

³⁰ Der lateinische Originaltext: "Cum regeneratione hominis spiritualis, ita se habet: primum instruitur is in veris quae sunt fidei, et tenetur tunc a Domino in affectione veri; bonum fidei, quod est charitas erga proximum, simul insinuatur ei, sed ita ut vix id sciat, latet enim in affectione veri, et hoc ob finem ut verum quod est fidei, conjungatur bono quod est charitatis; progressu temporis crescit affectio veri quod est fidei, et spectatur verum propter finem, nempe propter bonum, seu quod idem, propter vitam, et hoc magis et magis; sic verum insinuatur bono; quod cum fit, imbuit homo bonum vitae secundum verum quod insinuaturn est, et sic agit seu agere sibi videtur ex bono; ante hoc tempus illi principale fuit verum quod est fidei, sed postea fit bonum quod est vitae; hoc cum factum, tunc regeneratus est homo, at regeneratus est secundum quale et quantum veri quod insinuaturn bono; et cum verum et bonum unum agunt, secundum quale et quantum boni: ita se habet cum omni regeneratione." (HG 2979).